Convênio, conforme aprovação contida na Decisão da Diretoria Executiva da CONCEDENTE nº 

0380/22, de 04/08/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA  
RECURSOS 

1. Por este instrumento, a CONCEDENTE transfere a CONVENENTE os recursos abaixo 

discriminados: 
a) VALOR TOTAL de até R$ 14.126.089,10 (quatorze milhões, cento e vinte e 
seis mil e oitenta e nove reais e dez centavos) destinados a CONVENENTE por 
meio de aporte direto. 
1.1. Os recursos financeiros correrão à conta da discriminação orçamentária constante 
da Nota de Empenho anexa a este instrumento. 
1.2. Os recursos financeiros serão oriundos da FONTE Verde-Amarelo.

[...]

suspender as liberações dos recursos se houver descumprimento de condição prevista neste 
instrumento ou na legislação aplicável. 

CLÁUSULA QUARTA 
CONTRAPARTIDA E OUTROS APORTES FINANCEIROS 

1. A CONVENENTE/EXECUTORA se obriga a apresentar contrapartida na forma 

financeira no valor de R$4.673.676,00 (quatro milhões, seiscentos e setenta e três mil, 
seiscentos e setenta e seis reais), a ser demonstrada conforme o detalhamento da 
contrapartida contido no Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 

2. Caso o valor de contrapartida apresentado pela CONVENENTE/EXECUTORA e/ou 

pelo(s) INTERVENIENTES, se houver, exceda ao percentual máximo exigido pelo edital, o